

令和4年度（第43期）決算報告書（案）承認の件

定款第55条の規定に基づき、令和4年度（第43期）決算報告書を別紙3、別紙4、別紙5のとおりとすることをお諮りします。

監事の監査報告書ならびに公認会計士の財務諸表等に対する意見書は資料3のとおりです。

(別紙3)

貸借対照表

令和 5年 3月31日現在

一般社団法人 エネルギー・資源学会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	11,528,499	11,835,125	△ 306,626
現金	35,552	10,663	24,889
普通預金	11,492,947	11,824,462	△ 331,515
未収会費	547,500	436,500	111,000
未収金	487,900	289,500	198,400
前払金	326,000	206,000	120,000
書籍在庫	264,681	264,681	0
流動資産合計	13,154,580	13,031,806	122,774
2. 固定資産			
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	14,232,920	24,936,964	△ 10,704,044
事業費積立金資産	4,015,000	4,015,000	0
研究プロジェクト「CN化」最終報告書作成等準備金資産	4,660,751	3,765,319	895,432
学生発表賞表彰準備金資産	515,500	555,500	△ 40,000
特定資産合計	23,424,171	33,272,783	△ 9,848,612
(3) その他固定資産			
什器備品	3,844	5,796	△ 1,952
敷金	1,500,000	1,500,000	0
その他固定資産合計	1,503,844	1,505,796	△ 1,952
固定資産合計	24,928,015	34,778,579	△ 9,850,564
資産合計	38,082,595	47,810,385	△ 9,727,790
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	60,826	58,300	2,526
前受金	286,000	960,000	△ 674,000
前受会費	4,394,500	3,969,500	425,000
預り金	175,227	225,270	△ 50,043
仮受金	4,500	500	4,000
未払法人税等	70,000	70,000	0
未払消費税等	303,595	358,182	△ 54,587
流動負債合計	5,294,648	5,641,752	△ 347,104
2. 固定負債			
退職給付引当金	14,232,920	24,936,964	△ 10,704,044
固定負債合計	14,232,920	24,936,964	△ 10,704,044
負債合計	19,527,568	30,578,716	△ 11,051,148
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
負担金	4,660,751	3,765,319	895,432
寄付金	515,500	555,500	△ 40,000
指定正味財産合計	5,176,251	4,320,819	855,432
(うち特定資産への充当額)	5,176,251	4,320,819	855,432
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	13,378,776	12,910,850	467,926
(うち特定資産への充当額)	4,015,000	4,015,000	0
正味財産合計	18,555,027	17,231,669	1,323,358
負債及び正味財産合計	38,082,595	47,810,385	△ 9,727,790

貸借対照表内訳表

令和 5年 3月31日現在

一般社団法人 エネルギー・資源学会

(単位：円)

科 目	一般事業会計	出版事業会計	法人会計	内部取引等 消去	合計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	6,975,035	1,114,575	3,438,889		11,528,499
現金	8,513	4,810	22,229		35,552
普通預金	6,966,522	1,109,765	3,416,660		11,492,947
未収会費	0	0	547,500		547,500
未収金	487,900	0	0		487,900
前払金	0	0	326,000		326,000
書籍在庫	0	264,681	0		264,681
流動資産合計	7,462,935	1,379,256	4,312,389		13,154,580
2. 固定資産					
(2) 特定資産					
退職給付引当資産	0	0	14,232,920		14,232,920
事業費積立金資産	0	0	4,015,000		4,015,000
研究プロジェクト「CN化」最終報告書作成等準備金資産	4,660,751	0	0		4,660,751
学生発表賞表彰準備金資産	0	0	515,500		515,500
特定資産合計	4,660,751	0	18,763,420		23,424,171
(3) その他固定資産					
什器備品	0	0	3,844		3,844
敷金	0	0	1,500,000		1,500,000
その他固定資産合計	0	0	1,503,844		1,503,844
固定資産合計	4,660,751	0	20,267,264		24,928,015
資産合計	12,123,686	1,379,256	24,579,653		38,082,595
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	27,826	0	33,000		60,826
前受金	286,000	0	0		286,000
前受会費	0	0	4,394,500		4,394,500
預り金	90,266	0	84,961		175,227
仮受金	0	0	4,500		4,500
未払法人税等	0	70,000	0		70,000
未払消費税等	278,552	10,250	14,793		303,595
流動負債合計	682,644	80,250	4,531,754		5,294,648
2. 固定負債					
退職給付引当金	0	0	14,232,920		14,232,920
固定負債合計	0	0	14,232,920		14,232,920
負債合計	682,644	80,250	18,764,674		19,527,568
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
負担金	4,660,751	0	0		4,660,751
寄付金	0	0	515,500		515,500
指定正味財産合計	4,660,751	0	515,500		5,176,251
(うち特定資産への充当額)	4,660,751	0	515,500		5,176,251
2. 一般正味財産					
(うち特定資産への充当額)	6,780,291	1,299,006	5,299,479		13,378,776
(うち特定資産への充当額)	0	0	4,015,000		4,015,000
正味財産合計	11,441,042	1,299,006	5,814,979		18,555,027
負債及び正味財産合計	12,123,686	1,379,256	24,579,653		38,082,595

(別紙4)

正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

一般社団法人 エネルギー・資源学会

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	26,157,000	26,715,500	△ 558,500
正会員A受取会費	3,438,500	3,277,500	161,000
正会員B受取会費	5,548,000	5,814,000	△ 266,000
学生会員受取会費	400,500	454,500	△ 54,000
特別会員受取会費	16,770,000	17,160,000	△ 390,000
学生発表賞表彰準備金振替額	0	9,500	△ 9,500
事業収益	19,300,750	20,773,000	△ 1,472,250
行事収入	9,481,600	9,140,500	341,100
広告収入	1,350,250	2,150,500	△ 800,250
論文掲載等収入	2,468,400	3,113,000	△ 644,600
研究プロジェクト「CN化」会費収益	5,775,000	5,775,000	0
出版事業収益	225,500	594,000	△ 368,500
受取寄付金	40,000	40,000	0
学生発表賞表彰準備金振替額	40,000	40,000	0
雑収益	386,358	409,369	△ 23,011
受取利息	339	569	△ 230
雑収益	386,019	408,800	△ 22,781
経常収益計	45,884,108	47,937,869	△ 2,053,761
(2) 経常費用			
事業費	24,322,390	23,767,910	554,480
給料手当	9,758,772	11,790,310	△ 2,031,538
臨時雇賃金	202,500	132,500	70,000
福利厚生費	1,491,031	1,871,897	△ 380,866
会議費	1,213,599	2,440	1,211,159
旅費交通費	2,601,988	544,890	2,057,098
通信運搬費	580,346	790,448	△ 210,102
消耗品費	96,547	78,619	17,928
印刷製本費	6,135,633	6,368,015	△ 232,382
賃借料	43,010	0	43,010
諸謝金	871,030	855,825	15,205
租税公課	701,102	758,682	△ 57,580
委託費	345,585	308,275	37,310
雑費	281,247	266,009	15,238
管理費	20,198,360	21,039,390	△ 841,030
給料手当	8,809,332	9,065,868	△ 256,536
退職給付費用	1,797,956	1,863,269	△ 65,313
福利厚生費	1,550,079	1,691,140	△ 141,061
会議費	49,280	54,105	△ 4,825
旅費交通費	783,180	792,460	△ 9,280
通信運搬費	536,373	628,756	△ 92,383
減価償却費	1,952	2,094	△ 142
消耗品費	120,254	134,113	△ 13,859
印刷製本費	119,135	160,316	△ 41,181
光熱水料費	310,862	258,944	51,918
賃借料	3,916,946	4,024,870	△ 107,924
保険料	13,680	13,680	0
諸謝金	849,200	905,850	△ 56,650
租税公課	18,793	42,110	△ 23,317
諸会費	240,000	240,000	0
未回収不能額	87,500	200,000	△ 112,500
委託費	612,700	602,800	9,900
雑費	381,138	359,015	22,123
経常費用計	44,520,750	44,807,300	△ 286,550
評価損益等調整前当期経常増減額	1,363,358	3,130,569	△ 1,767,211
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	1,363,358	3,130,569	△ 1,767,211

2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	243	△ 243
受取寄付金・負担金振替	895,432	1,883,351	△ 987,919
経常外費用計	895,432	1,883,594	△ 988,162
当期経常外増減額	△ 895,432	△ 1,883,594	988,162
当期一般正味財産増減額	467,926	1,246,975	△ 779,049
一般正味財産期首残高	12,910,850	11,663,875	1,246,975
一般正味財産期末残高	13,378,776	12,910,850	467,926
II 指定正味財産増減の部			
研究プロジェクト「CN化」最終報告書作成等準備金	895,432	1,883,351	△ 987,919
一般正味財産への振替額	△ 40,000	△ 49,500	9,500
一般正味財産への振替額	△ 40,000	△ 49,500	9,500
当期指定正味財産増減額	855,432	1,833,851	△ 978,419
指定正味財産期首残高	4,320,819	2,486,968	1,833,851
指定正味財産期末残高	5,176,251	4,320,819	855,432
III 正味財産期末残高	18,555,027	17,231,669	1,323,358

正味財産増減計算書内訳表

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

一般社団法人 エネルギー・資源学会

(単位：円)

科 目	一般事業会計	出版事業会計	法人会計	内部取引等 消去	合計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
受取会費	0	0	26,157,000		26,157,000
正会員A受取会費	0	0	3,438,500		3,438,500
正会員B受取会費	0	0	5,548,000		5,548,000
学生会員受取会費	0	0	400,500		400,500
特別会員受取会費	0	0	16,770,000		16,770,000
事業収益	19,075,250	225,500	0		19,300,750
行事収入	9,481,600	0	0		9,481,600
広告収入	1,350,250	0	0		1,350,250
論文掲載等収入	2,468,400	0	0		2,468,400
研究プロジェクト「CN化」会費収益	5,775,000	0	0		5,775,000
出版事業収益	0	225,500	0		225,500
受取寄付金	0	0	40,000		40,000
学生発表表彰準備金振替額	0	0	40,000		40,000
雑収益	60,582	10	325,766		386,358
受取利息	0	10	329		339
雑収益	60,582	0	325,437		386,019
経常収益計	19,135,832	225,510	26,522,766		45,884,108
(2) 経常費用					
事業費	24,052,443	269,947	0		24,322,390
給料手当	9,758,772	0	0		9,758,772
臨時雇賃金	202,500	0	0		202,500
福利厚生費	1,491,031	0	0		1,491,031
会議費	1,213,599	0	0		1,213,599
旅費交通費	2,601,988	0	0		2,601,988
通信運搬費	580,346	0	0		580,346
消耗品費	96,547	0	0		96,547
印刷製本費	6,091,521	44,112	0		6,135,633
賃借料	43,010	0	0		43,010
諸謝金	871,030	0	0		871,030
租税公課	620,852	80,250	0		701,102
委託費	200,000	145,585	0		345,585
雑費	281,247	0	0		281,247
管理費	0	0	20,198,360		20,198,360
給料手当	0	0	8,809,332		8,809,332
退職給付費用	0	0	1,797,956		1,797,956
福利厚生費	0	0	1,550,079		1,550,079
会議費	0	0	49,280		49,280
旅費交通費	0	0	783,180		783,180
通信運搬費	0	0	536,373		536,373
減価償却費	0	0	1,952		1,952
消耗品費	0	0	120,254		120,254
印刷製本費	0	0	119,135		119,135
光熱水料費	0	0	310,862		310,862
賃借料	0	0	3,916,946		3,916,946
保険料	0	0	13,680		13,680
諸謝金	0	0	849,200		849,200
租税公課	0	0	18,793		18,793
諸会費	0	0	240,000		240,000
未回収不能額	0	0	87,500		87,500
委託費	0	0	612,700		612,700
雑費	0	0	381,138		381,138
経常費用計	24,052,443	269,947	20,198,360		44,520,750
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 4,916,611	△ 44,437	6,324,406		1,363,358
評価損益等計	0	0	0		0
当期経常増減額	△ 4,916,611	△ 44,437	6,324,406		1,363,358
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0		0
(2) 経常外費用					
受取寄付金・負担金振替	895,432	0	0		895,432
経常外費用計	895,432	0	0		895,432
当期経常外増減額	△ 895,432	0	0		△ 895,432
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 5,812,043	△ 44,437	6,324,406		467,926
他会計振替額	7,100,000	0	△ 7,100,000		0
当期一般正味財産増減額	1,287,957	△ 44,437	△ 775,594		467,926
一般正味財産期首残高	5,492,334	1,343,443	6,075,073		12,910,850
一般正味財産期末残高	6,780,291	1,299,006	5,299,479		13,378,776
II 指定正味財産増減の部					
研究プロジェクト「CN化」最終報告書作成等準備金	895,432	0	0		895,432
一般正味財産への振替額	0	0	△ 40,000		△ 40,000
一般正味財産への振替額	0	0	△ 40,000		△ 40,000
当期指定正味財産増減額	895,432	0	△ 40,000		855,432
指定正味財産期首残高	3,765,319	0	555,500		4,320,819
指定正味財産期末残高	4,660,751	0	515,500		5,176,251
III 正味財産期末残高	11,441,042	1,299,006	5,814,979		18,555,027

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

なし

2. 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

出版事業の書籍については、取得原価基準に則り、個別法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却は、法人税法にもとづく定率法によっている。

(3) 引当金の計上基準

職員に対する退職金の支給に備えるため、退職給付引当金を期末における必要と認められる額を計上している。

(4) 消費税の会計処理

税込み方式によっている。

3. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当資産	24,936,964	1,797,956	12,502,000	14,232,920
事業費積立金資産	4,015,000	0	0	4,015,000
研究プロジェクト「CN化」最終 報告書作成等準備金資産	3,765,319	895,432	0	4,660,751
学生発表賞表彰準備金資産	555,500	0	40,000	515,500
小計	33,272,783	2,693,388	12,542,000	23,424,171
合計	33,272,783	2,693,388	12,542,000	23,424,171

4. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充 当額)	(うち一般正味 財産からの充 当額)	(うち負債に対 応する額)
特定資産				
退職給付引当資産	14,232,920	—	—	(14,232,920)
事業費積立金資産	4,015,000	—	(4,015,000)	—
研究プロジェクト「CN化」最終 報告書作成等準備金資産	4,660,751	(4,660,751)	—	—
学生発表賞表彰準備金資産	515,500	(515,500)	—	—
小計	23,424,171	(5,176,251)	(4,015,000)	(14,232,920)
合計	23,424,171	(5,176,251)	(4,015,000)	(14,232,920)

5. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価格	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	575,540	571,696	3,844
合計	575,540	571,696	3,844

6. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収会費	547,500	0	547,500
未収金	487,900	0	487,900
合計	1,035,400	0	1,035,400

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内容	金額
経常収益への振替額	40,000
目的使用による振替額	
合計	40,000

(別紙5)

附属明細書

1. 特定資産の明細

特定資産の明細は、「財務諸表に対する注記」に記載している。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	24,936,964	1,797,956	12,502,000	0	14,232,920

財産目録

令和 5年 3月31日現在

一般社団法人 エネルギー・資源学会

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金として	35,552
預金	普通預金		11,492,947
	りそな銀行御堂筋支店		4,989,486
	三井住友銀行大阪本店営業部 (一般会計)		3,773,336
	三井住友銀行大阪本店営業部 (出版会計)		1,109,765
	ゆうちょ銀行振替口座		1,620,360
未収会費			547,500
正会員A	15名		172,500
正会員B	39名		370,500
学生会員	1名		4,500
未収金			487,900
行事収入	コンファレンス (39,000)、エネルギー政策懇話会 (25,300)、講習会 (10,000)		74,300
広告収入	257号、258号 (各1件、55,000×2)		110,000
論文掲載他収入	258号分4件		303,600
前払金	HPの年間維持費 (176,000)、代議員選挙切手代 (120,000)、年会費前払い (30,000)		326,000
書籍在庫		264,681	
低炭素社会	20冊	131,060	
再生可能エネルギー	47冊	133,621	
流動資産合計			13,154,580
(固定資産)			
特定資産			
退職給付引当資産			14,232,920
退職給付資産 (普通預金)	りそな銀行御堂筋支店普通預金口座を兼用		947,956
退職給付資産 (定期預金)	三井住友銀行大阪本店営業部 (定期預金口座)		13,284,964
事業費積立金資産	三井住友銀行大阪本店営業部 (定期預金口座)		4,015,000
研究プロジェクト「CN化」最終報告	りそな銀行御堂筋支店普通預金口座を兼用		4,660,751
書作成等準備金資産			
学生発表賞表彰準備金資産	三井住友銀行大阪本店営業部普通預金口座		515,500
その他固定資産			
什器備品			3,844
敷金			1,500,000
固定資産合計			24,928,015
資産合計			38,082,595
(流動負債)			
未払金	社労士謝金 (33,000)、宅急便代 (2,904)、アプリ利用代金立替払い分 (24,922)		60,826
前受金			286,000
行事収入	令和5年度第1回懇話会分2件		11,000
研究PJ会費収入	1口		275,000
前受会費			4,394,500
正会員A	83名		954,500
正会員B	112名		1,064,000
学生会員	8名		36,000
特別会員	18口		2,340,000
預り金			175,227
給与・源泉徴収所得税	職員4名令和5年3月分		27,490
給与・住民税	職員4名令和5年3月分		67,800
給与・雇用保険料	職員5名(含むパート)令和4年7月分～令和5年3月分まで		65,140
会計士・税理士等所得税	令和5年2月分社労士顧問料源泉徴収分		3,063
謝金等所得税	256号原稿料(13名)、講演料(4名)源泉徴収分		11,734
仮受金	会員種別変更のための一時預り1件		4,500
未払法人税等			70,000
未払消費税等			303,595
流動負債合計			5,294,648
(固定負債)			
退職給付引当金			14,232,920
固定負債合計			14,232,920
負債合計			19,527,568
正味財産			18,555,027

(参考) 行事別収支明細 (1)

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで
一般社団法人 エネルギー・資源学会

(単位:円)

科 目	一般事業会計														小計	
	事務局・その他	企画実行委員会	研究PJ CN化	研究発表会(第41回)	コンファレンス(第39回)	2050エネルギー需給	家庭CO2排出	懇話会	講習会	研究会・見学会	ワークショップ	安全対策研究会	編集実行委員会	会誌製作・査読		
I 一般正味財産増減の部																
1. 経常増減の部																
(1) 経常収益																
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
正会員A受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
正会員B受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
学生会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特別会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事業収益	△ 638,000	0	5,775,000	2,763,000	3,787,000	183,000	0	2,008,600	293,000	330,000	105,000	650,000	0	3,818,650	19,075,250	
行事収入	△ 638,000	0	0	2,763,000	3,787,000	183,000	0	2,008,600	293,000	330,000	105,000	650,000	0	0	9,481,600	
広告収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,350,250	1,350,250	
論文掲載等収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,468,400	2,468,400	
研究プロジェクト「CN化」会費収益	0	0	5,775,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,775,000	
出版事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
学生発表表彰準備金振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	22,082	0	0	0	38,500	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	60,582
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	22,082	0	0	0	38,500	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	60,582
経常収益計	△ 615,918	0	5,775,000	2,763,000	3,825,500	183,000	0	2,008,600	293,000	330,000	105,000	650,000	0	3,818,650	19,135,832	
(2) 経常費用																
事業費	4,911,000	0	4,596,800	393,280	1,094,666	87,548	11,358	556,821	35,703	157,700	114,176	597,966	61,675	11,409,990	24,028,683	
給料手当	4,037,187	0	1,500,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,221,585	9,758,772	
臨時雇賃金	0	0	0	47,500	155,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	202,500	
福利厚生費	1,491,031	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,491,031	
会議費	△ 638,000	0	843,799	0	495,600	0	0	331,664	0	16,000	23,280	115,500	0	25,756	1,213,599	
旅費交通費	0	0	1,669,770	64,748	210,200	0	0	0	0	135,000	67,120	358,230	60,960	35,960	2,601,988	
通信運搬費	20,782	0	1,162	84,360	37,658	38,970	11,358	15,160	0	252	2,688	2,772	0	341,424	556,586	
消耗品費	0	0	0	11,104	13,650	0	0	0	0	0	4,215	0	0	67,578	96,547	
印刷製本費	0	0	546	104,940	117,760	0	0	277	0	48	0	0	0	5,867,950	6,091,521	
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	43,010	0	0	0	0	0	0	43,010	
諸謝金	0	0	0	55,000	27,500	38,500	0	88,000	22,000	0	11,000	0	0	627,380	869,380	
租税公課	0	0	262,500	20,500	31,023	8,318	0	75,300	13,318	2,000	4,773	29,545	0	173,575	620,852	
委託費	0	0	200,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200,000	
雑費	0	0	119,023	5,128	6,275	1,760	0	3,410	385	4,400	1,100	91,919	715	48,782	282,897	
管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
保険料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
諸会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
未回収不能額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常費用計	4,911,000	0	4,596,800	393,280	1,094,666	87,548	11,358	556,821	35,703	157,700	114,176	597,966	61,675	11,409,990	24,028,683	
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 5,526,918	0	1,178,200	2,369,720	2,730,834	95,452	△ 11,358	1,451,779	257,297	172,300	△ 9,176	52,034	△ 61,675	△ 7,591,340	△ 4,892,851	
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 5,526,918	0	1,178,200	2,369,720	2,730,834	95,452	△ 11,358	1,451,779	257,297	172,300	△ 9,176	52,034	△ 61,675	△ 7,591,340	△ 4,892,851	

(参考) 行事別収支明細 (2)

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで
一般社団法人 エネルギー・資源学会

(単位:円)

科 目	出版事業会計					法人会計							合計
	事務局・その他	低炭素社会	再生可能エネルギー	スマートエネルギーシステム	小計	事務局・その他	社員総会	理事会	総務委員会	ウェブサイト保守等	表彰	小計	
I 一般正味財産増減の部													
1. 経常増減の部													
(1) 経常収益													
受取会費	0	0	0	0	0	26,157,000	0	0	0	0	0	26,157,000	26,157,000
正会員A受取会費	0	0	0	0	0	3,438,500	0	0	0	0	0	3,438,500	3,438,500
正会員B受取会費	0	0	0	0	0	5,548,000	0	0	0	0	0	5,548,000	5,548,000
学生会員受取会費	0	0	0	0	0	400,500	0	0	0	0	0	400,500	400,500
特別会員受取会費	0	0	0	0	0	16,770,000	0	0	0	0	0	16,770,000	16,770,000
事業収益	0	0	0	225,500	225,500	0	0	0	0	0	0	0	19,300,750
行事収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,481,600
広告収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,350,250
論文掲載等収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,468,400
研究プロジェクト「CN化」会費収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,775,000
出版事業収益	0	0	0	225,500	225,500	0	0	0	0	0	0	0	225,500
受取寄付金	0	0	0	0	0	40,000	0	0	0	0	0	40,000	40,000
学生発表表彰準備金振替額	0	0	0	0	0	40,000	0	0	0	0	0	40,000	40,000
雑収益	10	0	0	0	10	325,766	0	0	0	0	0	325,766	386,358
受取利息	10	0	0	0	10	329	0	0	0	0	0	329	339
雑収益	0	0	0	0	0	325,437	0	0	0	0	0	325,437	386,019
経常収益計	10	0	0	225,500	225,510	26,522,766	0	0	0	0	0	26,522,766	45,884,108
(2) 経常費用													
事業費	70,000	0	0	199,947	269,947	0	0	0	0	0	0	0	24,298,630
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,758,772
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	202,500
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,491,031
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,213,599
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,601,988
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	556,586
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	96,547
印刷製本費	0	0	0	44,112	44,112	0	0	0	0	0	0	0	6,135,633
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	43,010
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	869,380
租税公課	70,000	0	0	10,250	80,250	0	0	0	0	0	0	0	701,102
委託費	0	0	0	145,585	145,585	0	0	0	0	0	0	0	345,585
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	282,897
管理費	0	0	0	0	0	19,491,124	149,430	15,600	0	374,220	167,986	20,198,360	20,198,360
給料手当	0	0	0	0	0	8,809,332	0	0	0	0	0	8,809,332	8,809,332
退職給付費用	0	0	0	0	0	1,797,956	0	0	0	0	0	1,797,956	1,797,956
福利厚生費	0	0	0	0	0	1,550,079	0	0	0	0	0	1,550,079	1,550,079
会議費	0	0	0	0	0	0	33,680	15,600	0	0	0	49,280	49,280
旅費交通費	0	0	0	0	0	724,300	58,880	0	0	0	0	783,180	783,180
通信運搬費	0	0	0	0	0	521,996	0	0	0	14,377	536,373	536,373	
減価償却費	0	0	0	0	0	1,952	0	0	0	0	1,952	1,952	
消耗品費	0	0	0	0	0	115,996	0	0	0	4,258	120,254	120,254	
印刷製本費	0	0	0	0	0	63,035	56,100	0	0	0	119,135	119,135	
光熱水料費	0	0	0	0	0	310,862	0	0	0	0	310,862	310,862	
賃借料	0	0	0	0	0	3,916,946	0	0	0	0	3,916,946	3,916,946	
保険料	0	0	0	0	0	13,680	0	0	0	0	13,680	13,680	
諸謝金	0	0	0	0	0	836,000	0	0	0	13,200	849,200	849,200	
租税公課	0	0	0	0	0	18,793	0	0	0	0	18,793	18,793	
諸会費	0	0	0	0	0	240,000	0	0	0	0	240,000	240,000	
未回収不能額	0	0	0	0	0	87,500	0	0	0	0	87,500	87,500	
委託費	0	0	0	0	0	238,700	0	0	374,000	0	612,700	612,700	
雑費	0	0	0	0	0	243,997	770	0	0	220	136,151	381,138	
経常費用計	70,000	0	0	199,947	269,947	19,491,124	149,430	15,600	0	374,220	167,986	20,198,360	44,496,990
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 69,990	0	0	25,553	△ 44,437	7,031,642	△ 149,430	△ 15,600	0	△ 374,220	△ 167,986	6,324,406	1,387,118
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 69,990	0	0	25,553	△ 44,437	7,031,642	△ 149,430	△ 15,600	0	△ 374,220	△ 167,986	6,324,406	1,387,118

令和4年度（第43期）監査報告書

一般社団法人エネルギー・資源学会
会 長 手塚 哲央 殿

令和5年4月13日

監 事 竹口 英樹 ⑩

監 事 古川 欽也 ⑩

私たちは、令和4年4月1日から令和5年3月31日までの会計及び業務の監査を行いましたので、次のとおり報告します。

1. 監査の方法

- (1) 会計監査について、財務諸表等の適正性を検討した。
- (2) 業務監査について、関係職員から業務の報告を聴取する等により、業務執行の妥当性を検討した。

2. 監査意見

- (1) 貸借対照表、正味財産増減計算書及び財産目録は、会計帳票の記載金額と一致し、法人の財政状態及び正味財産増減を正しく示していることを認める。
- (2) 理事の業務執行は、定款その他関係諸規定の定めるところに従って適正に執行されていることを確認した。

以上

意見書

私は、一般社団法人エネルギー・資源学会の2022年4月1日から2023年3月31日までの第43期事業年度の貸借対照表、正味財産増減計算書、財務諸表に対する注記並びに附属明細書、貸借対照表内訳表及び正味財産増減計算書内訳表（以下、これらの対象書類を「財務諸表等」といいます。）について内容の妥当性を検討しました。

私は、上記の財務諸表等が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準等に準拠して、当該財務諸表等に係る期間の財産、正味財産増減の状況を、すべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

2023年4月10日

公認会計士 日根野 健 ④